Nunc inter Christianos vir fortis habetur, si quis ejus gentis quicum bellum est hominem forte obvium in nemore, non armatum sed pecuniis onustum, nec bellum

molientem sed aliquo fugientem ne bellet, occiderit, occisum spoliaverit, spoliatum defoderit. Et milites vocantur qui spe lucelli ultro provolant ad pugnam et in utraque acie ceu gladiatores pugnant, germani adversus germanos, ad ejusdem principis dicionem pertinentes. Et hi, cum a talibus proeliis redeunt domum, veluti milites narrant sua facinora, nec interim ut praedones ac patriae perduelles ac principis sui desertores puniuntur. Carnificem abominamur, quod conductus ex legum auctoritate nocentes damnatosque jugulat ; et qui, relictis parentibus, uxoribus ac liberis, ultro procurrunt in bellum, non conducti sed ambientes ut ad impiam lanienam conducantur, ubi domum redierint, gratiosiores paene sunt quam si nusquam abfuissent. Ex facinoribus aliquid nobilitatis putant accedere. Infamis est qui vestem furto sustulit ; qui et proficiscens in militiam et militans et rediens a militia tot immeritos spoliavit, inter probos cives habetur. Ex militibus autem qui sese gessit immanissime dignus habetur qui proximo bello ducem agat. Itaque, si veteris militiae disciplinam contempleris, Christianorum militia latrocinium fere est, non militia. Quod si monarchas Christianos cum ethnicis conferas, quanto nostra causa deterior ! Illi praeter gloriam nihil ambiebant. Gaudebant florentiores reddere provincias, quas bello subegissent ; populos agrestes, sine litteris, sine legibus ritu ferarum viventes civilibus artibus expoliebant ; regiones incultas exstuctis oppidis reddebant celebres ; parum tuta communiebant ; pontibus, littoribus, aggeribus milleque id genus commoditatibus vitam hominum adjuvabant, ut tum expedierit devinci. Quin in mediis etiam bellis quam multa feruntur ab his vel dicta sapienter vel gesta temperate ! Ceterum, quae geruntur in bellis Christianorum et obsceniora sunt et atrociora quam ut sint hic commemoranda. Proinde, quod in illis erat pessimum id solum exprimimus, immo superamus.

Sed jam operae pretium fuerit audire quibus modis hanc tantam insaniam nostram tueamur. Si nullo, inquit, pacto fas esset bellare, Deus non fuisset Judaeis auctor bellandi adversus hostes. Audio, sed illud addas oportet Judaeos vix umquam bellasse inter se, verum adversus alienigenas et impios. Nos Christiani pugnamus

cum Christianis. Illis diversa religio et non eadem numina dissidii causa fuit ; nos aut puerilis ira aut pecuniae fames aut gloriae sitis, saepenumero foeda merces huc adducit. Illi jussu divino pugnabant ; nobis animi perturbatio ferrum dat in manum. Quamquam si usqueadeo placet exemplum Judaeorum, quin eadem opera praeputium recidimus ? quin immolamus pecudes ? quin abstinemus a carne suilla ? cur non ducimus singuli plures uxores ? Cum haec exsecremur, cur solum bellandi placet exemplum ? Cur hic denique litteram sequimur occidentem ? Judaeis permissum est bellum, sed ita quemadmodum et repudium, nimirum ob duritiam ingenii. At posteaquam Christus jussit recondi gladium, non decet pugnare
10 Christianos, nisi pulcherrimum illud proelium cum taeterrimis hostibus Ecclesiae, cum studio pecuniae, cum iracundia, cum ambitione, cum metu mortis. Hi sunt Philistei nostri, hi Nabuchodonosores, hi Moabitae et Ammonitae, cum quibus nullas nobis indutias esse oportet ; assidue conserendae manus, donec excisis funditus hostibus succedat tranquillitas. Quos nisi subegerimus, neque cuiquam secum neque cum alio vera pax constare poterit. Solum hoc bellum veram gignit pacem ; hic qui vicerit, cum nemine mortalium belligerari velit. Nihil enim me movet quod quidam duos gladios interpretantur utramque potestatem, civilem et ecclesiasticam, quam utramque vindicant Petri sucessoribus, cum Christus in hoc ipsum passus sit Petrum errare, ut posteaquam jussus esset gladium recondere, nemini dubium relinqueretur
20 quin vetitum esset bellum, quod antea videbatur esse licitum. Sed Petrus, inquit, pugnavit. Pugnavit, sed Judaeus adhuc, nondum accepto spiritu vere Christiano. Pugnavit non pro suis titulis aut praediis, uti nos, ne pro sua quidem vita, sed pro vita Magistri. Denique pugnavit is, qui paulo post abnegavit. Si placet exemplum pugnantis, placeat et infitiantis. Et cum simplici laberetur affectu, tamen reprehensus est.

Alioqui, si probabat hujusmodi defensionem Christus, sicut quidam insulsissime interpretantur, cur omnis illius vita et doctrina nihil aliud quam tolerantiam praedicat ? Cur suos baculo tantum et pera armatos tyrannis objicit ? Si

gladius ille, quem divenditis omnibus jubet emi Christus, est moderata adversus persecutores defensio, quemadmodum impie quidam interpretantur, non tantum inerudite, cur hac numquam usi sunt martyres ? Hic proferuntur illae rabbinicae definitiones : Licet bellare militi conducto, non aliter quam licet lanioni ex arte sua parare victum ; siquidem hic didicit laniare pecudes, ille homines. Licet et civibus bellare, sed bello justo ; justum autem quodcumque, quomodocumque, quibuscumque indixit princeps qualiscumque. Sacerdotibus et monarchis vibrare ferrum non licet, interesse tamen et praeesse bello licet. Nec fas est animo vindicandi bellare, sed studio justitiae. Cui autem sua causa non videtur justa ? Christus absque
10 praesidiis emisit suos, sed donec aderat ipse, non egebant praesidiis. Cum instaret tempus abitus, admonuit illos ut peram pararent et gladium, peram adversus inopiam commeatus, gladium adversus hostes. Ceterum illa Nolite esse solliciti de crastino, Benefacite iis qui oderunt vos atque id genus alia usque ad tempus discessus valent. Porro, sicubi similia docet Paulus aut Petrus, consilii sunt, non praecepti.

Hujusmodi praeclaris dogmatibus alimus principum cupiditates ac porrigimus quo sibi blandiantur. Et perinde quasi periculum sit, ne quando mundus conquiescat a bellis, ex Christi verbis bellum asserimus ; et perinde quasi metuamus ne relanguescat in congerendis opibus mortalium avaritia, Christum facimus
20 auctorem congerendae rei, huc detorquentes illius verba, quasi praeceperit, non permiserit, ea quae prius interdixerat. Mundus habebat suas leges antequam exoriretur Evangelium : puniebat, bellabat, congerebat in aerarium ac penum. Non ideo venerat Dominus ut admoneret quid esset nobis permissum, hoc est ad quam usque lineam liceret a perfectione discedere, sed ad quem scopum esset pro viribus enitendum. Haereseos suspectus est qui vehementer dehortatur a bello ; et qui talibus commentis diluunt vigorem Evangelicae doctrinae principibusque suggerunt occasiones per quas suis cupiditatibus blandiantur, orthodoxi sunt et pietatis Christianae doctores. Doctor vere Christianus numquam bellum probat ; fortassis

alicubi permittit, sed invitus ac dolens. At dictat hoc, inquiunt, jus naturae, legibus comprobatum est, consuetudine receptum, ut vim vi propellamus et vitam quisque suam tuamur, tum et pecuniam, quandoquidem animae loco est, ut inquit Hesiodus. Fateor. At his omnibus efficacior Evangelica gratia dictat ne remaledicamus maledicentibus, ut de male merentibus bene mereamur, ut tollenti partem possessionum totam concedamus, ut deprecemur pro his quoque qui mortem intentant. Ad Apostolos, inquiunt, ista pertinent. Immo, ad universum Christi populum et corpus, ut diximus, quod totum absolutum esse oportet, etiam si in dotibus aliud membrum alio sit insignius. Ad eos nihil pertineat doctrina Christi, qui non sperant praemium cum Christo. Illi pro pecunia praediisque et imperio digladiantur, qui rident quod dixit Christus : Beati pauperes spiritu, hoc est eos divites qui nihil in hoc mundo concupiscerent divitiarum aut honorum. Qui felicitatis summam in his collocarunt opibus dimicant pro tuenda vita, sed ii qui non intellegunt hanc mortem esse potius quam vitam et piis immortalitatem esse paratam.